Дело № 2-2268/2019

50RS0046-01-2019-003490-54

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Ступино Московской области 26 декабря 2019 года

Ступинский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Середенко С.И., с участием прокурора Константиновой Н.А., при секретаре Сорокиной А.И. рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Минобороны России, 1 отдела ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны России к ФИО2, ФИО3, ФИО5 о признании утратившими право пользования жилым помещением ФИО3, ФИО2, снятии с регистрационного учета, признании ФИО5 не приобретшим право пользования жилым помещением, выселении, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО5 о признании утратившими право пользования жилым помещением ФИО3 у, ФИО2, снятии с регистрационного учета, признании ФИО5 не приобретшим право пользования жилым помещением, выселении, указывая на то, что ФИО6 и членам его семьи: супруге ФИО7 сыну ФИО9, сыну ФИО9 в связи с прохождением службы в в/ч 51858 предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Спорное жилое помещение предоставлено ФИО6, № квартирно-эксплуатационная часть района Командования специального назначения Министерства обороны Российской Федерации, в связи с прохождением военной службы ы войсковой части № на основании договора найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ. Срок действия договора продлевался в установленном законом порядке.

Согласно сведениям ПИ РО «Алушта»№ ответчиком ФИО6 реализовано право на жилищное обеспечение путем получения жилого помещения по линии Министерства обороны Российской Федерации на основании оговора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №П инв, по адресу: 

<

адрес> общей площадь. 88,2 кв.м.

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> подлежало сдаче в уполномоченный орган Министерства обороны Российской Федерации в сфере жилищного обеспечения в установленном порядке..

В адрес 1 отдела документы, подтверждающие фактическое освобождение жилого помещения не поступали.

Надзорным мероприятием установлено, что бывший командир войсковой части 51858 полковник запаса ФИО5 при прибытии в 2014 году по новому месту военной службы, на основании устного распоряжения командира войсковой части 51858 заселен совместно с членами семьи по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

При этом, ФИО5 в период прохождения военной службы в войсковой части 51858 нуждающимся в предоставлении специализированного жилого помещения не признавался, решением жилищного органа Минобороны в жилое помещение не заселялся.

В мае 2018 года ФИО5 уволен с военной службы в запас и исключен из списков личного состава войсковой части 51858, в связи с чем утратил связь с Министерством обороны Российской Федерации. В настоящее время ФИО5 совместно с членами своей семьи продолжает неправомерно удерживать вышеуказанное жилое помещение, находящееся в федеральной собственности. Решение уполномоченного органа собственника жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>-3, 

<

адрес> предоставлении ФИО5, в установленном порядке не принималось.

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> находится на праве оперативного управления ФГКУ «ЦТУИО» МО РФ.

Из представленных в обоснование иска выписки из лицевого счета, выписки из домовой книги усматривается, что в жилом помещении по вышеуказанному адресу зарегистрированы ФИО11, ФИО1, финансово-лицевой счет открыт на имя ФИО8. Имеются основания для признания ответчиками утратившими право пользования жилым помещением и снятии их с регистрационного учета.

Из информационного акта 42 военной прокуратуры гарнизона усматривается, что в жилом помещении проживает без регистрации ФИО5. при этом, законных оснований для проживания в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>-3, 

<

адрес> ответчик не имеет, поскольку решение уполномоченным органом о предоставлении ФИО5 указанного жилого помещения не принималось. Ответчик самовольно. Без разрешения собственника вселился в спорное жилое помещение, в связи с чем, право пользования жилым помещением не приобрел.

Как лицо, осуществляющее самовольное занятие спорного жилого помещения, принадлежащего Российской Федерации, ФИО5 должен быть выселен из занимаемого им служебного жилого помещения без предоставления другого. Поскольку правовых оснований для проживания ответчика в вышеуказанном жилом помещении не имеется. На письменное требование об освобождении спорного жилого помещения ответчик не отреагировал.

Представитель истцов в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела извещены, просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Ответчики ФИО2, ФИО3 и ее законный представитель, ФИО5 в судебное заседание не явились, неоднократно извещались по месту регистрации и указанным в иске адресам. Ходатайств об отложении, возражения по иску не предоставили.

Представитель третьего лица ОМВД России городскому округу Ступино в судебное заседание не явился, возражений, ходатайств об отложении не представили. 

Суд, проверив и исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, выслушав заключение прокурора, полагавшего заявленные требования подлежащими удовлетворению, находит исковые требования обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению.

Согласно ст. 71 Конституции РФ в ведении Российской Федерации находится федеральная государственная собственность и управление ею.

В соответствии со ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. 

Имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов является федеральной собственностью и находится у них на правах хозяйственного ведения или оперативного управления. Имущество Вооруженных Сил Российской Федерации, в отношении которого в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях" допускается заключение концессионного соглашения, может быть передано концессионеру в соответствии с указанным Федеральным законом.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 31.05.1996 N 61-ФЗ (ред. от 03.08.2018) "Об обороне" 

Положением о Министерстве обороны РФ, утвержденным указом Президента РФ от 16.08.2004 N 1082 Минобороны России осуществляет в пределах своей компетенции правомочия собственника имущества Вооруженных Сил, имущества, которое составляет государственную казну Российской Федерации и управление которым осуществляет Минобороны России, а также правомочия в отношении земель и других природных ресурсов, предоставленных для нужд Вооруженных Сил;

Исходя из положений п. 2 ст. 1 ГК РФ, граждане и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своём интересе. Они свободы в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых противоречащих законодательству условий договора. 

Согласно ст.ст. 9 и 10 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права, добросовестность участников гражданского оборота предполагается.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования, распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Согласно ч.1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещения в соответствии с его назначением и пределами его использования.

Частью 1 ст. 35 ЖК РФ предусмотрено, что в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным ЖК РФ, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда. 

В соответствии со ст. 92 ЖК РФК жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся в том числе, служебные жилые помещения.

Служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления (ст. 93 ЖК РФ).

Таким образом, жилые помещения предоставляются не в целях удовлетворения жилищных потребностей гражданина, а в связи с выполнением взятых на себя определенных обязанностей ( работы, службы и т.п.).При этом, служебные жилые помещения должны находиться только в государственном или муниципальном жилищном фонде (ч.2 ст. 92 ЖК РФ)

На основании ст. 99 ЖК РФ Специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования.

Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

В соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации № 1455 от 03.11. 2010 в целях организации деятельности в Вооруженных Силах Российской Федерации по исполнению требований постановления Правительства Российской Федерации от 29.06.2011 № 512 «О порядке признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих - граждан Российской Федерации и предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно», а также Инструкции о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма и Инструкции о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, служебных жилых помещений, утвержденных приказом Министра обороны Российской Федерации № 1280 от 30.09.2010, Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации определен уполномоченным органом Министерства обороны Российской Федерации по вопросам реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации требований постановления и инструкций. Данный уполномоченный орган осуществляет свои функции через специализированные организации Министерства обороны Российской Федерации. В соответствии с приказом Министра обороны Российской Федерации № 1135 от 27.08.2010 «Об утверждении перечней территорий, закрепляемых за федеральными государственными учреждениями жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации», за 1-м отделом Федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации (далее - 1-й отдел) закреплена территория субъектов Российской Федерации - Московская область.

1-й отдел является территориально обособленным подразделением Федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации и относится к специализированной организации Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения, в том, числе, предоставление служебных жилых помещений при наличии оснований.

Задачами и функциями 1 отдела является, в т.ч. принятие всех необходимых мер для фактического освобождения жилых помещений.

Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения (ст. 104 ЖК РФ).

Таким образом, в соответствии с ч. 2 ст. 99 и ч. 1 ст. 104 ЖК РФ специализированные жилые помещения, к которым относятся служебные жилые помещения, предоставляются по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

В силу п. 3 ст. 15 Закона о статусе военнослужащих военнослужащие и члены их семей до получения жилых помещений регистрируются по месту жительства, в том числе по их просьбе по адресам воинских частей.

Статьей 93 ЖК РФ установлено. что служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Согласно ст. 296 ГК РФ Учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.

В соответствии с ч. 5 ст. 100 ЖК РФ к пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные статьей 65, частями 3 и 4 статьи 67 и статьей 69 настоящего Кодекса, за исключением пользования служебными жилыми помещениями, к пользованию которыми по договорам найма таких помещений применяются правила, предусмотренные частями 2 - 4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 67 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 104 ЖК РФ Служебные жилые помещения предоставляются гражданам в виде жилого дома, отдельной квартиры.

Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

Согласно ст. 15, Федерального закона от 27.05.1998 N 76-ФЗ (ред. от 12.12.2011, с изм. от 27.02.2012) "О статусе военнослужащих":

1. Государство гарантирует военнослужащим предоставление жилых помещений или выделение денежных средств на их приобретение в порядке и на условиях, которые устанавливаются федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

(в ред. Федерального закона от 08.05.2006 N 66-ФЗ)

Военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей предоставляются не позднее трехмесячного срока со дня прибытия на новое место военной службы служебные жилые помещения по нормам и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, с учетом права на дополнительную жилую площадь. Служебные жилые помещения предоставляются в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части, а при отсутствии возможности предоставить служебные жилые помещения в указанных населенных пунктах - в других близлежащих населенных пунктах.

Военнослужащие, обеспечиваемые служебными жилыми помещениями, заключают с Министерством обороны Российской Федерации (иным федеральным органом исполнительной власти, в котором федеральным законом предусмотрена военная служба) договор найма служебного жилого помещения. В указанном договоре определяется порядок предоставления служебного жилого помещения, его содержания и освобождения. Условия и порядок заключения такого договора определяются уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 02.07.2009 N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации":

41. При применении положений Жилищного кодекса Российской Федерации о договоре найма специализированных жилых помещений судам надлежит учитывать следующее:

а) к специализированным жилым помещениям, которые могут быть объектом договора найма, относятся: служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения фонда для временного поселения вынужденных переселенцев, жилые помещения фонда для временного поселения лиц, признанных беженцами, жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан.

Вопрос о том, является ли конкретное жилое помещение специализированным (в частности, служебным, общежитием, жильем для временного поселения вынужденных переселенцев или лиц, признанных беженцами), решается, в силу статьи 5 Вводного закона, исходя из положений законодательства, действовавшего на момент предоставления данного жилого помещения;

Члены семьи нанимателя служебного жилого помещения в соответствии с частью 5 статьи 100 и частями 2 - 4 статьи 31 ЖК РФ имеют равное с нанимателем право пользования жилым помещением, если иное не установлено соглашением между ними. В случае прекращения семейных отношений между нанимателем служебного жилого помещения и членом его семьи право пользования служебным жилым помещением за бывшим членом семьи нанимателя, по общему правилу, не сохраняется (часть 4 статьи 31 ЖК РФ). 

В силу ч. 4 ст. 31 ЖК РФ в случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи.

Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи (ч. 4 ст. 69 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 4 ст. 31 ЖК РФ в случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи.

По смыслу частей 1 и 4 статьи 31 ЖК РФ, к бывшим членам семьи собственника жилого помещения относятся лица, с которыми у собственника прекращены семейные отношения. Под прекращением семейных отношений между супругами следует понимать расторжение брака в органах записи актов гражданского состояния, в суде, признание брака недействительным. Отказ от ведения общего хозяйства иных лиц с собственником жилого помещения, отсутствие у них с собственником общего бюджета, общих предметов быта, неоказание взаимной поддержки друг другу и т.п., а также выезд в другое место жительства могут свидетельствовать о прекращении семейных отношений с собственником жилого помещения, но должны оцениваться в совокупности с другими доказательствами, представленными сторонами.

Как установлено материалами дела 

<

адрес> является собственностью Российской Федерации, находится на праве оперативного управления ФГКУ «ЦТУИО «РФ является служебным жилым помещением (л.д.60,61,72,74).

Данное служебное жилое помещение специализированного жилищного фонда Министерства обороны РФ было предоставлено ФИО6 и членам его семьи ФИО10 (супруге), ФИО9 (сыну), ФИО9 (сыну) в связи с прохождением военной службы в в\ч 51858 на основании договора найма служебного жилого помещения ДД.ММ.ГГГГ № со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ, который продлевался в установленном законом порядке (л.д.9).

Согласно сведениям ПИ РО «Алушта» ответчиком ФИО6 реализовано право на жилищное обеспечение путем получения жилого помещения по линии Министерства обороны Российской Федерации на основании договора социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №П инв., по адресу: 

<

адрес> общей площадью 88,2 кв.м (л.д.16).

Спорное жилое помещение по адресу: 

<

адрес>-3,

<

адрес> подлежало сдаче в уполномоченный орган Министерства обороны Российской Федерации в сфере жилищного обеспечения в установленном порядке.

Порядок сдачи служебного жилого помещения регламентирован Приказом Министерства обороны Российской Федерации «Об утверждении инструкции о выдаче, учете и хранении справок о сдаче жилых помещений№ от ДД.ММ.ГГГГ № и фактическое освобождение служебного жилого помещения подтверждает справка о сдаче жилого помещения.

Документы о сдаче жилого помещения ФИО6 не оформлены, жилое помещение не освобождено.

Из представленных документов следует, что в спорной квартире продолжают быть зарегистрированы ФИО3, ФИО2, которые были зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ как члены семьи ФИО6 Ю финансово-лицевой счет открыт на ФИО6

При выезде из служебного жилого помещения ФИО6, члены его семьи, а также бывшие члены семьи нанимателя утрачивают право пользования специализированным жилым помещением. При таких обстоятельствах, заявленные требования о признании ФИО2, ФИО3 утрачивают право пользования жилым помещением.

Согласно информации военной прокуратуры гарнизона в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> проживает бывший командир в\ч 51858 полковник запаса ФИО5, который при прибытии в 2014 году к новому месту военной службы на основании устного распоряжения командира войсковой части 51858 заселился совместно с членам семьи в вышеуказанное жилое помещение..

Как указывает истец, в период прохождения военной службы и в\ч 51858 нуждающимся в предоставлении специализированного жилого помещения не признавался, решением жилищного органа Минобороны в жилое помещение не заселялся.

Доказательств обратного ответчик ФИО5 не предоставил.

ФИО5 самовольно вселился в спорное жилое помещение.

Решение о предоставлении на основании собственника помещения (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных им лиц по договору найма специализированного жилого помещения, не принималось. Ответчик с заявлением о предоставлении жилого помещения в связи с тем, что не обеспечен жилым помещением в данном населенном пункте не обращался.

Заселение производилось с нарушением закона РФ "О статусе военнослужащих" и Жилищного Кодекса РФ.

Согласно п. 28 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 14 от 02.07.2009 г. "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса РФ" если на вселение лица в жилое помещение не было получено письменного согласия нанимателя и (или) членов семьи нанимателя, а также согласия наймодателя, когда оно необходимо (часть 1 статьи 70 ЖК РФ), то такое вселение следует рассматривать как незаконное и не порождающее у лица прав члена семьи нанимателя на жилое помещение.

Таким образом, ФИО5 незаконно вселен в служебное жилое помещение, не приобрел на законных основаниях право им пользоваться. 

ФИО5 был зарегистрирован по вышеуказанному адресу не имя документов на вселение в спорное жилое помещение. Было предоставлено ходатайство ВрИО командира в\ч 51858 от о постоянной регистрации ФИО5 по месту дислокации части : 

<

адрес>-3, в/городок без указания конкретного адреса. Согласие собственника на занятие спорного жилого помещения, вселении получено не было. Отсутствует также согласие зарегистрированных в данном жилом помещении лиц, членом семьи которых он не является, на вселение ФИО5 в спорное жилое помещение. 

Из представленных в материалы дела копии лицевого счета и выписки из домовой книги ФИО5 с спорном жилом помещении зарегистрированным не значится.

Статьёй 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» предусмотрено, что снятие гражданина РФ с регистрационного учёта по месту жительства производится органом регистрационного учёта в случае признания его утратившим право пользования жилым помещением на основании вступившего в законную силу решения суда.

Согласно правовой позиции, изложенной в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», регистрация лица по месту жительства по заявлению собственника жилого помещения не является определяющим обстоятельством, так как регистрация не может служить условием реализации прав и свобод граждан. Регистрация является лишь одним из доказательств по делу, которое подлежит оценке наряду с другими доказательствами.

При разрешении споров, связанных с выселением граждан из жилых помещений, принадлежащих иным лицам на праве собственности, следует выяснять содержание волеизъявления собственника на вселение лиц (каковы цель и основание вселения, временно или постоянно, как членов семьи или по иным основаниям).

Пунктом 31 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета снятие гражданина с регистрационного учета по месту жительства производится органом регистрационного учета в случае признания гражданина утратившим право пользования жилым помещением- на основании вступившего в законную силу решения суда.

На основании вышеизложенного. ФИО5 не приобрел право пользования жилым помещением и подлежит выселению.

Требования о снятии ответчиков с регистрационного учета не подлежит удовлетворению, т.к. снятие гражданина РФ с регистрационного учёта по месту жительства производится органом регистрационного учёта в случае признания его утратившим право пользования жилым помещением на основании вступившего в законную силу решения суда. 

Решение суда является основанием для снятия ответчиков с регистрационного учета по месту жительства, дополнительного решения для возложения обязанности снять ответчика с регистрационного учета не требуется.

При указанных обстоятельствах исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению частично. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФГКУ «Центральное территориальное управление имущественных отношений» Минобороны России, 1 отдела ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Минобороны России к ФИО2, ФИО3, ФИО5 о признании утратившими право пользования жилым помещением ФИО3, ФИО2, снятии с регистрационного учета, признании ФИО5 ФИО4 не приобретшим право пользования жилым помещением, выселении удовлетворить частично. 

Признать ФИО2, ФИО3 утратившими право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>-3,

<

адрес>.

Признать ФИО5 не приобретшим право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>-3, 

<

адрес>.

Выселить ФИО5 из жилого помещения по адресу: 

<

адрес>-3, 

<

адрес>

Решение суда является основанием для снятия ФИО2, ФИО3, ФИО5 ОМВД России по городскому округу Ступино Московской области с регистрационного учета по месту жительства: 

<

адрес>-3, 

<

адрес>.

Ответчик вправе подать в Ступинский городской суд заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии заочного решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья: Середенко С.И.

В мотивированном виде решение суда изготовлено 9 января 2020 года.

Судья: Середенко С.И.